⁷⁶ Cf. J. Braverman, *op. cit.*, p. 81-83: il semble difficile, voire impossible de trouver une telle interprétation dans les commentaires juifs que l'on possède ou dans la littérature patristique.

⁷⁷ Jérôme se livre, dans ce paragraphe à toute une série de jeux de mots tendant à rapprocher les Juifs des chefs et des satrapes du texte. Ainsi, le verbe *susplicari* utilisé à propos des Juifs fera écho au substantif *suspicio* (l. 261; 266): si les Hébreux émettent des soupçons à l'égard du passage pour se livrer à diverses conjectures, les chefs, eux, en émettent pour tendre un piège à Daniel. De même, *l'occasio* (l. 247; 254; 255; 258; 261; 265), qui désigne le motif recherché par les chefs pour accuser Daniel, fait écho au motif (l. 263) que trouvent les Hébreux, à propos de l'explication d'un mot, pour parler beaucoup. Le but de Jérôme, à travers ces jeux de mots, semble clair: ils entourent une exégèse juive à laquelle Jérôme n'accorde que peu d'importance et qu'il ne rapporte finalement que pour se moquer de leurs propres jeux sur les mots.

erat et eum in re stupri arguere non poterant'. Hoc illi *di- Gl. 831
 xerint qui propter occasionem unius uerbi longas solent fa-
 bulas texere; nos interpretemur simpliciter: quod nullam
 265 occasionem aduersum eum reppererint in qua regi noxius PL 524
 fuerit: *Eo quod fidelis esset et omnis culpae suspicio non
 inueniretur in eo.* Pro 'suspicione', Theodotio et Aquila
 ἀμβλάκημα interpretati sunt, quae chaldaice dicitur 'essai-
 tha'; cumque ab Hebraeo quaererem quid significaret, res-
 270 pondit uim uerbi sonare δέλεαρ quam nos 'illecebram', siue
 σφάλμα hoc est 'errorem', possumus dicere; porro Euripi-
 des in Medeia ἀμπλακίας — per 'π' et non per 'β' — ἀμαρτίας
 id est 'peccata' appellat.

5. *Dixerunt ergo uiri illi: Non *inueniemus*
 275 *Danieli aliquam occasionem nisi forte in lege Dei*
sui. Felix conuersatio in qua inimici nullam reperiunt occa-
 sionem, nisi in legitimis Dei.

6a. *Tunc principes et satrapae surripuerunt regi,*
et sic locuti sunt. Pulchre dixit 'surripuerunt': non enim
 280 hoc locuti sunt quod agere cogitabant, sed per honorem regis,
 inimico moliuntur insidias.

GMF 262/273 et eum ... appellat] om. G 262 in re] F, I re M, ire R, (om. in) re A
 R A 262/263 dixerint] F μ Vall., *dixerunt M R A 263/264 fabulas solent ~ A
 265 aduersum] 1 m. (ut uidetur) M F A, aduersus (alt. s in ras.) alt. m. M R μ Vall.;
 cfr supra lin. 150, lib. 1 lin. 86/87.1000, infra lin. 391, lib. 3 lin. 33 etc 265 repper-
 rint corr. alt. m. (?) M, repperierint A, reperirint PL 265 regi* (litt. eras.) F
 266 Eo quod] F R A μ Vall. cum Vulg., quia M 266 omnes R 268 ααλ-
 βαακναα M R, αμβλακημα F, αμαιμνη A 268/269 essaitha F, κεσσνητα A
 270 uerbe corr. alt. m. (?) M 270 δελεαρ M R, αεαεαρ F, λελεαρ A 270 in-
 celebram corr. A 271 **σφαααλα (2 litt. eras.) M, σφαααμα F, σφαααλα R,
 σφααλω A 271 hoc est] add. quod nos sup. lin. alt. m. (?) M 271 terrorem
 1 m. M F R A, t eras. alt. m. (?) M 271 dicere possumus ~ μ Vall. 271/272
 euripidis M, erupides A 272 Medeia] media M F A, Medea R μ Vall. 272
 αμιτα ακας M, αμπακτας F, αμιτα ακτας R, ωμφπαοκοι ας A 272 per π
 et] psi (om. et) A 272/273 non per βαμαρτιας M, non per β αμαρτιας F, non
 per β αμαρτιας R, nonαμαρ[itas] A 273 appellant A 274 inueniemus]
 M F R A μ Vall. cum Vulg., *inuenimus G et aliter 275 Danieli] F A μ Vall.
 cum Vulg., in danieli M, in danieli R 277 nisi] add. forte μ Vall. 278
 princeps corr. alt. m. A 279 sunt] add. ei etc. μ, add. ei Vall. 280 agere] a
 rege M R 281 inimico] F μ Vall., ab inimicitia M R, inimici A 281 insi-
 dias] sup. lin. suppl. alt. m. F, insidiis R